
Sdělení Energetického regulačního úřadu k postupu pro stanovení ceny neoprávněně 

odebraného plynu od 1. července 2016 

Podle ustanovení § 9 odst. 10 písm. a) vyhlášky ministerstva průmyslu a obchodu č. 108/2011 Sb. 

o měření plynu a o způsobu stanovení náhrady škody při neoprávněném odběru, neoprávněné 

dodávce, neoprávněném uskladňování, neoprávněné přepravě nebo neoprávněné distribuci plynu, 

ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „vyhláška o měření“) je cena neoprávněně odebraného 

plynu složena také z dvojnásobku měsíčního aritmetického průměru pevné denní ceny plynu za 

chybějící vyrovnávací plyn v měsíci předcházejícím zjištění neoprávněného odběru. 

Dne 1. července 2016 vstoupila v účinnost ustanovení vyhlášky č. 349/2015 Sb., o Pravidlech trhu 

s plynem, která do českého modelu trhu s plynem implementují pravidla vyrovnávání plynárenské 

soustavy podle požadavků nařízení Komise (EU) č. 312/2014 ze dne 26. března 2014, kterým se 

stanoví kodex sítě pro vyrovnávání plynu v přepravních sítích. Podle této právní úpravy již nebude 

k vyrovnávání odchylek v přepravní soustavě nadále používána pevná denní cena za chybějící 

vyrovnávací plyn. Postup stanovení této ceny proto nebude nadále uváděn ani v cenových 

rozhodnutích Energetického regulačního úřadu. Cenové rozhodnutí Energetického regulačního 

úřadu č. 2/2016 proto na základě uvedených legislativních změn zrušuje některé části cenového 

rozhodnutí č. 6/2015 (ve znění cenového rozhodnutí č. 1/2016) včetně ustanovení v části I bodu 11, 

které upravuje postup stanovení pevné denní ceny za chybějící vyrovnávací plyn. 

V souladu s článkem 79 odst. 3 Ústavy ČR mohou ministerstva a jiné správní úřady vydávat 

prováděcí právní předpisy jen, jsou-li k tomu zákonem zmocněny. Na základě ustanovení § 98a 

odst. 1 písm. a) zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy 

v energetických odvětvích a o změně některých zákonů, (energetický zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, je k vydání dotčené vyhlášky, a tedy rovněž i k jejím změnovým úpravám, zmocněno 

výhradně Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

Aby byla do doby, než Ministerstvo průmyslu a obchodu uvede znění ustanovení § 9 odst. 10 

písm. a) vyhlášky o měření do souladu s výše uvedeným nařízením Komise a vyhláškou 

o Pravidlech trhu s plynem, zajištěna transparentnost, předvídatelnost a jednoznačnost právního 

prostředí pro všechny účastníky trhu s plynem, doporučuje Energetický regulační úřad používat 

namísto pevné denní ceny plynu za chybějící vyrovnávací plyn pro účely výpočtu výše náhrady 

škody při neoprávněném odběru plynu cenu INDEX OTE (POTE) zvýšenou o 20 %, nejméně však 

o 4 EUR/MWh. Cenu INDEX OTE (POTE) zveřejňuje na svých webových stránkách společnost 

OTE, a.s. 

Výše uvedený postup je nezávazný a má charakter doporučení. S dotazy a požadavky na uvedení 

předmětné vyhlášky do souladu s nadřazenou právní úpravou je nezbytné se obracet výhradně na 

gestora vyhlášky – Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

 

 

 

Zveřejněno dne 26. srpna 2016 


